
сельское поселение

верхние 
белозерки 

муниципального района  
Ставропольский 

Самарской области

№16 (060), 5 сентября 2018 г.

6+

Официальная публикация

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНИЕ БЕЛОЗЕРКИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №35 от 22 августа 2018 г.

Об установлении соответствия вида разрешенного использования земельного участка, 
расположенного по адресу: Самарская область, муниципальный район Ставропольский, 

сельское поселение Верхние Белозерки, пос.Висла улица Набережная, участок 46 
классификатору видов разрешенного использования земельных участков» 

Руководствуясь ст.34 Федерального закона от 23.06.2014 года №171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный Кодекс 
Российской Федерации», Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 01.09.2014 года №540 
«Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков», Правилами землепользования 
и застройки сельского поселения Верхние Белозерки муниципального района Ставропольский Самарской области, от 30 
декабря 2013 г. №24 (далее — Правила), утвержденными решением Собрания представителей сельского поселения Верхние 
Белозерки муниципального района Ставропольский Самарской области, рассмотрев заявление гр. Бабина Олега Николаевича 
от 09.08.2018 г. ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Установить соответствующее разрешенное использование земельного участка с кадастровым номером 63:32:1001001:6129 
общей площадью 1500 кв.м. расположенного по адресу: Самарская область, муниципальный район Ставропольский, сельское 
поселение Верхние Белозерки, пос.Висла, ул. Набережная, участок №46, вид разрешенного использования - для видения 
личного подсобного хозяйства, в виду разрешенного использования – индивидуальная жилая застройка (код 2.1) установ-
ленному классификатором видов разрешенного использования земельных участков, утвержденному Приказом Министерства 
экономического развития Российской Федерации от 01.09.2014 года №540.

 2. Считать данное постановление основанием для внесения изменений в сведения государственного кадастра недвижи-
мости о разрешенном использовании земельного участка.

 3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Верхне-Белозерский Вестник» и на официальном сайте 
поселения http://v.belozerki.stavrsp.ru.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу сельского поселения Верхние Белозерки 
муниципального района Ставропольский Самарской области Самойлова Сергея Александровича.

Глава сельского поселения Верхние Белозерки С.А. Самойлов

Характеризуется цикличным течением, синдромом 
интоксикации, лихорадкой, геморрагическими 

проявлениями и развитием у большинства больных 
острой почечной недостаточности.

Инфицированные грызуны выделяют вирус во 
внешнюю среду со слюной, мочой, экскрементами.
 
Основным путем заражения человека ГЛПС является аэрогенный 

(воздушно-капельный и воздушно-пылевой), при котором возбуди-
тель, содержащийся в биологических выделениях зверьков, в виде 
аэрозоля попадает через верхние дыхательные пути в легкие чело-
века, где условия для его размножения наиболее благоприятны, и 
затем с кровью переносится в другие органы и ткани.

Заражение возможно также через поврежденную кожу при кон-
такте с экскрементами инфицированных грызунов или со слюной в 
случае покуса зверьком человека.

От человека к человеку инфекция не передаётся.

Памятка по ГЛПС

Геморрагическая лихорадка с почечным синдромом (ГЛПС) – 
зоонозная природно-очаговая вирусная инфекционная болезнь, широко 
распространенная в Евразии, а в России занимающая первое место по 

заболеваемости среди природноочаговых инфекций.



2 верхне-белозерский вестник №16 (060), 5 сентября 2018 г.

Издание «Верхне-Белозерский 
Вестник»
№16 (060) от 5 сентября 2018 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Верхние Белозерки муниципального района 
Ставропольский Самарской области.
Главный редактор: Юлия Владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445011, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
пл. Свободы, 9. Тел.: 28-16-15.  
Тираж — 30 экз. Бесплатно.

6+

Заражения людей в очагах, связанных с хантавирусами 
Пуумала и Амур, происходят в основном на садово-огородных 
участках и при кратковременном посещении леса с разными 
целями, а также среди определенной категории лиц, работа 
которых связана с длительным пребыванием в лесном очаге 
(лесной эпидемиологический тип). В очагах распространения 
вирусов Хантаан и Добрава заражения чаще отмечают в бы-
товых условиях или во время сельскохозяйственных работ.

 
Симптомы ГЛПС

Геморрагическая лихорадка с почечным синдромом ха-
рактеризуется циклическим течением с последовательной 
сменой нескольких периодов:

- инкубационного (от 2-5 дней до 50 суток — в среднем 
2-3 недели);

- продромального (2-3 дня). Отмечаются утомляемость, 
недомогание, головные боли, миалгии, субфебрилитет;

- лихорадочного (3-6 дней). Лихорадочный период развивается остро, с повышения температуры тела до 39-41°С, озноба и 
общетоксических симптомов. Характерны боли в глазных яблоках, затуманенное зрение, мелькание «мушек», видение предметов 
в красном цвете. В разгар лихорадочного периода появляются геморрагические высыпания на слизистых оболочках полости рта, 
коже грудной клетки, подмышечных областей, шеи. При объективном осмотре выявляется гиперемия и одутловатость лица, инъ-
екция сосудов конъюнктив и склер, брадикардия и артериальная гипотония вплоть до коллапса;

- олигоурического (с 3-6-го по 8-14-й день ГЛПС). В эту стадию еще более усиливаются симптомы интоксикации и возникают 
признаки поражения почек: нарастают боли в пояснице, резко снижается диурез, развивается артериальная гипертензия. по-
лиурического (с 9-13 дня ГЛПС). Характерными признаками данного периода служит увеличение суточного диуреза до 3-5 л. В 
период полиурии сохраняется сухость во рту и жажда;

- реконвалесцентного (раннего – от 3-х недель до 2 месяцев, позднего — до 2-3-х лет).
В зависимости от выраженности симптомов, тяжести инфекционно-токсического, геморрагического и почечного синдромов 

различают типичные, стертые и субклинические варианты; легкие, среднетяжелые и тяжелые формы геморрагической лихорадки 
с почечным синдромом.

Больные геморрагической лихорадкой с почечным синдромом госпитализируются в инфекционный стационар. Им назнача-
ется строгий постельный режим и диета, проводится контроль водного баланса, гемодинамики, показателей функционирования 
сердечно-сосудистой системы и почек, этиотропная, инфузионная, дезинтоксикационная, общеукрепляющая терапия, антибио-
тикотерапия, физиотерапия и др.

 
Как предотвратить заражение ГЛПС

•	 Для предотвращения заражения инфекцией необходимо проводить следующие мероприятия: Дератизация на территории 
населенных пунктов, лесопарковых зон (парков, скверов), кладбищ, оздоровительных учреждений (в т.ч. баз отдыха), сельскохо-
зяйственных объектов, мест массового отдыха и пребывания населения проводится в обязательном порядке 2 раза в год-весной 
и осенью, проведение сплошной домовой дератизации в прилегающих к природным очагам ГЛПС постройках в осенний период 
(октябрь-декабрь), особенно при неустойчивой погоде с оттепелями и морозами.

•	 Хранение продуктов, зерна, кормов в складских помещениях и амбарах, надежно защищенных от проникновения крыс и 
мышей.

•	Работа на сельскохозяйственных объектах в спецо-
дежде и респираторах

•	Организация работы по гигиеническому воспитанию 
населения в средствах массовой информации о мерах 
профилактики ГЛПС, о проявлениях и последствиях ГЛПС, 
условиях заражения и обеспечения индивидуальными 
средствами защиты.

•	Соблюдение санитарно-гигиенических норм при 
обустройстве территорий летних лагерей, санаториев, 
открытых оздоровительных комплексов, приусадебных хо-
зяйств (вырубка и уничтожение зарослей сорняков, диких 
кустарников, вынос мусорных и отхожих ям на значитель-
ные расстояния от жилых объектов, защита продуктовых 
складских помещений)

•	Соблюдение правил личной гигиены (мытье рук, ис-
пользование дезинфицирующих одноразовых салфеток) 
в сельской местности, на даче, во время отдыха на при-
роде.


